2 Sam. XXIV, 9. Emendandum hic est vitium Montfauconii, qui dum ad h. l. profert notam Cod. Coislina. 2. „Quingenta iacet in Hexaplo, sed apud solum Theodotionem quadringenta“ compendium scripturae Θ male intellexit. Loco Theodotionis Theodoretum nominare debuit, cui plures notas hexaplares debent librarii Codicum, quos Montfauconius excusit. Libri enim hebraici et graeci enumerant h. l. Israelitarum octingenta millia, Iudeorum quingenta millia. Sed in Catena Nicephori, cui simile exemplum olim usurpavit Theodoretus Quæst. in h. l. Opp. T. I. p. 452. ed. Hal. recensentur Israelitarum ἑνεκόσια χιλιάδες, et Iudeorum τετρακόσια χιλιάδες, quod prorsus convenit cum narratione Iosephi A. I. VII. 13, 1.

2 Sam. XXIV, 22. Ignotus ille interpres (cuius verba e Cod. Coisl. 2. ducta, καὶ τὰ ἄροτρα, equidem ad hebr. וְהַמְּדִגִּים et tribulas, LXX καὶ ὁ τροχός, referre malim, quam cum Montfauconio ad et inga bourn, LXX καὶ τὰ σκένη τῶν Βών.) haud dubie est Iosephus, qui dum A. I. VII. 13. 4. Araunam Davidi dicere iubet, se καὶ τὴν ἄλλων, καὶ τὰ ἄροτρα, καὶ τὰς βόσις εἰς ὀλοκαύτων χαριζεθαί, more suo non premens verba hebraica, sed eorum sensum utcumque reddens tributis subiit aratra, fere ut supra c. VIII, 3. coll. 2 Sam. XIII, 29. pro nullis posuit equos. Scharfenberg Prol. de Iosephi et Vers. Alex. Confensu pag. 22.

LIBER I. REGVM.

1 Reg. I, 2. Quod in Edit. Completensti legitur κατακείστας pro κοιμηθήσεται, non tam in numerum variarum lectionum referendum videtur, sed est alias interpretis versio. Sic etiam verba εἰσάγεσθαι αὐτὸν

72

τῷ Βασιλεῖ, quae in Editione Complutensi v. 3. pro ἡγεμοναῖς αὐτῆς πρός τὸν Βασιλέα leguntur, Symmacho reddenda esse iudico, quum εἰσάγει την τοῦ exquisitus dictum sit.

1 Reg. I, 4. Verba καὶ ἦν θάλπεσσα τὸν βασιλέα, quae habet exemplar Vaticanum, et levi cum traectione etiam in codice Alexandrino leguntur, editio Complutensis in καὶ ἦν τῷ βασιλεῖ θάλπεσσα mutavit. De qua varia lectione mihi ita videtur. Scilicet libratius descriptus codicem Hexaplatrem, in quo esset scriptum, in texto quidem: καὶ ἦν τῷ βασιλεῖ σύγκοτος, in margine autem θάλπεσσα. Recipit in textum θάλπεσσα pro σύγκοτος, reliquit τῷ βασιλέα. Nam alias interpres, fortasse Symmachus verit: καὶ ἦν τῷ βασιλεῖ σύγκοτος, ut legi in suis codicibus Procopius Gazaeus. Neque enim credibile est Alexandrinos fuisse adeo inconstantes, vt idem verbum versibus tam paucis verterint verbis diversis.

1. Reg. I. 5. Verba προτέχοντας αὐτῷ, quae h. l. in exemplo Complutensi leguntur, esse videntur Symmachi; quemadmodum etiam ἐπειτίμησεν αὐτῷ, quod in eadem editione paulo post v. 6. pro ἀπεκάλυψεν αὐτὸν legitur, haud dubie ab Theodotione profectum est. Iosephus utrumque verbum et ἐπειτίμησεν et ἀπέκαλυψεν, ut opinor, expressit. Idem vallet de verbis ὅπως σώσῃ κ. τ. λ., quae v. 12. in Complut. pro κοῦ ἔξελαθτὴν ψυχὴν σε leguntur, quae etiam sunt verba alias interpres, fortassis Symmachi. Ipsi grammatici veteres v. c. Hesychius verbum ἔξελθαι interpretantur verbo σώσῃ, neque vero hebraicum טָלַח multum differt a voce עִשָּׂה. Confer Schultenius ad Job. I. 18.

1 Reg. I, 15. Iterum h. l. alias interpretis, fortasse *Symmachi*, verba servavit exemplum Complutense Versionis Alexandrinae. In eo enim pro verbis *εἰς τὸ τραπέζιον*, quae in exemplis reliquis leguntur, habentur verba *εἰς τὸν κοιτῶντα*, quae quin ex alia versione graeca desumpta sint, quis dubitet. Etenim ut taceam in exemplo Complutensi multis aliis locis pro verbis Alexandrinorum Iudeorum substituta inveniri aliorum interpretum verba (confer *Fischeri Prolusiones de Veriss. Grr. litt. Hebr. magistris* p. 96.) non solum alibi (v. c. Gen. XLIII, 30. Iudd. XV, 1.) pro *τραπέζιον* in Hesaplis Origenianis ex alia versione graeca nescio qua, *κοιτῶντα* affterri vide-
mus, sed etiam in Hesychiano Glossario (in quo verba LXX explicantur fere verbis aliorum interpretum veterum. Vide *Fischeri Proluss. de Veriss. GG.* p. 196. et *Spectrum Clavis Veriss. GG.* p. 12.) extare scimus glossam
F. 1 hand

haud dubie ex illo ipso loco Versionis Alexandrinae sumtam hanc: τα-
μέσιον, κοιτῶνα. Fischerus in *Proll. V. ad varia loca SS.* p. 104.

1 Reg. I, 35. In Codice Vaticano Versionis Alexandrinae ante καὶ
παθήσεται a librario omissa videntur verba καὶ ἀναβήσεται ὅπισθ αὐτῷ,
καὶ εἰσελεύσεται, quae non modo in Complut. Ald. et Alex. leguntur, sed
etiam expressa sunt ab interprete Vulgato.

1 Reg. I, 36. In omnibus fere libris editis verba Versionis Alexandri-
nae γένοιτο ἔτως copulata leguntur. Sed Fischerus in *Proll. V. ad
varia loca SS.* p. 67 ea divellenda censet, ita ut particula ἔτως cum verbo
πιστῶσαι coniungatur. Verba autem τὸ ἔημα et τὰς λόγις, quae in ex-
emplio Aldino et Complutensi ante τὰς κυρίες μα inferta leguntur, aliena
esse videntur, quippe addita ab aliquo, ut oratio plena redderetur.

1 Reg. I, 40. In omnibus codicibus versionis Alexandrinae legitur
καὶ ἐξέργαγη ή γῆ ἐν τῇ Φωνῇ αὐτῶν, ita ut dissilire solum videatur clamo-
ribus eorum. In exemplo Complutensi tantum reperitur: καὶ ἥχησεν η. τ. λ.
vt et in versione Vulgata: *infonuit terra a clamore eorum*, quae forma lo-
quendi sane accommodatior est et græcae rationi et ipsius rei naturae, vt
terra resonare dicatur clamoribus. Hinc olim suspicatus sum ἥχησεν esse
a Symmacho profectum. Sed nunc partim codicum et vulgati interpretis
partim Iosephi auctoritate commovere, vt credam ἥχησεν esse Alexandri-
norum interpretum, ac ἐγέργην ex Aquilae versione irrepsisse.

1 Reg. I, 44. In plerisque exemplis versionis Alexandrinae reperitur:
καὶ ἐπεκάθισται αὐτὸν η. τ. λ., sed in exemplo Complutensi legitur: καὶ
ἐπεβιβασται αὐτὸν η. τ. ε. Verbum ἐπεβιβασται videtur sumtum esse ex
Aquilae aut Symmachi versione.